
MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 

Provincia di Agrigento 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

                    

 

OGGETTO : 
 

N°   12  del Reg. Gen. 

Del  17/01/2019 

Reg. Int. N°  05 

Del 17/01/2019 

Realizzazione di strutture e servizi di completamento dell’impianto 

per la pratica del canottaggio nonché di opere complementari ed 

impianti connessi per la valorizzazione turistico-sportiva a carattere 

naturalistico dell’invaso San Giovanni sul Fiume Naro.   

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. -Affidamento Lavori  

CUP: D23J13000330006-CIG 776393275D 

Codice Caronte SI_1_17379 
                             

 

Impegno di spesa occorrente:   €  1.000.000,00 

 

Fonte finanziamento: Assessorato del Turismo , dello sport e dello spettacolo – Dipartimento 

Regionale del Turismo , Sport e dello spettacolo –Servizio 5 – Sostegno alle attività sportive . 

Decreto :D.D.G. N°2350/35 del 28/09/2018 registrato alla ragioneria Regionale il 08/10/2018 

 

IL CAPO SETTORE UFFICIO TECNICO P.O. VIII^ - LL.PP. 

 
PREMESSO:  

 

 Che con D.S. n. 13 del 23/05/2017, è stato nominato quale progettista dei lavori suddetti l’ing. 

Francesco Puma, Responsabile del Settore Tecnico P.O. VIII, con i compiti e le attribuzioni di 

cui al D.Lgs. N°50/2016 e s.m.i. e secondo le linee guida emanate dall’ANAC; 

 Che in data 02/04/2018, il progettista incaricato ha redatto il Progetto Esecutivo dei lavori 

indicati in oggetto, riguardanti la realizzazione di strutture e servizi di completamento 

dell’impianto per la pratica del canottaggio nonché di opere complementari ed impianti connessi 

per la valorizzazione turistico-sportiva a carattere naturalistico dell’invaso San Giovanni sul 

Fiume Naro, dell’importo complessivo di  €  1.000.000,00; 

 Che a seguito a una precedente  istanza effettuata all’ Assessorato del Turismo , dello sport e 

dello spettacolo con progettazione definitiva , il progetto in argomento è stato inserito nella 

graduatoria adottata con DDG n. 563 del 12/04/2013 pubblicata sulla GURS n. 33 del 

19/07/2013 ed ha beneficiato del finanziamento di €. 1.000.000,00, a valere sulla linea 3.32.1 del 

PO FESR 2007-2013; 

 Che con nota prot. n. 5703 del 09/04/2018 l’Assessorato Regionale Turismo, Sport e Spettacolo 

servizio V ha comunicato al Comune di Naro che, ai fini dell’attivazione del finanziamento del 

progetto in argomento, si rendeva necessario provvedere entro il termine di 30 giorni alla 

trasmissione del progetto esecutivo approvato secondo quanto stabilito dal D.Lgs. N°50/2016; 

 Che nelle more del perfezionamento del finanziamento, a seguito della pubblicazione sulla 

GURS del nuovo Prezziario Regionale 2018,  si è proceduto all’aggiornamento dei prezzi così 

come previsto per legge, e ad integrare il capitolato speciale d’appalto ; 

 Che il progetto così adeguato, dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 837.400,00 

per lavori ed oneri di sicurezza a base d’appalto oltre a € 162.600,00 a disposizione 



dell’Amministrazione viene sottoposto all’esame del sottoscritto Ing. Francesco Vitellaro , RUP 

nominato con determina Sindacale N°59/2014, per l’approvazione in linea tecnica secondo 

quanto previsto dalla normativa vigente;  

 Che, a seguito dell’adeguamento del progetto al nuovo prezziario così come previsto per legge e 

contemporaneamente sono state integrate nei lavori a base d’appalto le opere complementari ed 

integrative già appostate tra le somme a disposizione, venendosi così a determinare il seguente 

nuovo quadro economico del “Progetto per la realizzazione di strutture e servizi di 

completamento dell’impianto per la pratica del canottaggio nonché di opere complementari ed 

impianti connessi per la valorizzazione turistico-sportiva a carattere naturalistico dell’invaso San 

Giovanni sul Fiume Naro”, il cui importo complessivo è sempre di €. 1.000.000,00 e così 

suddiviso: 

A.- Ammontare dei lavori 

- Importo dei lavori soggetto a ribasso di cui € 

184.417,49 per costo della manodopera non soggetta 

a ribasso € 833.513,80 

- Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 3.866,20 

Importo lavori ed oneri di sicurezza a base di gara, in cifra tonda € 837.400,00 

B.- Somme a disposizione 

1. - Per IVA (10 %) € 83.740,00 

2. - Per oneri di conferimento a rifiuto del materiale di 

risulta (compresa IVA) € 4.680,00 

3. - Per incentivi ex art. 113, comma 2 D. lgs n. 50/2016. € 16.748,00 

4.- Per spese tecniche di direzione lavori, misura e 

contabilità, coordinamento della sicurezza in 

esecuzione e collaudo tecnico € 55.887,83 

5. - per contributo AVCP € 375,00 

6. - per imprevisti € 1.169,17 

Ammontare delle somme a disposizione dell’Amministrazione € 162.600,00 

Importo totale del progetto € 1.000.000,00 

 Che il progetto in argomento, aveva già ottenuto i seguenti visti e pareri di legge: 

• Parere favorevole n. 7275/VII del 02/08/2011 della Soprintendenza BB.CC.AA. - Sezione 

Beni Architettonici di Agrigento; 

• Parere igienico-sanitario favorevole, rilasciato dall’A.S.P. di Agrigento, Distretto di 

Canicattì - Ufficio Sanitario di Canicattì prot. n. 47692/dpl12 in data 28.09.2011;  

• Attestazione di conformità allo strumento urbanistico rilasciato in data 30/09/2011; 

• Parere favorevole del CONI di Agrigento in data 3 ottobre 2011; 

 Che il progetto in argomento è stato validato dal R.U.P., in contraddittorio con il progettista , 

Ing. Francesco Puma  Capo dell’UTC del Comune di Naro-P.O. VIII^ - LL.PP. a suo tempo 

nominato con determina Sindacale N°13/2017 ; 

 VISTO il progetto suddetto, costituito dai seguenti elaborati: 

A RELAZIONI 

A.1 Relazione illustrativa generale 

A.2 Relazione tecnica 

A.3 Calcoli degli impianti 

A.4 Relazione paesaggistica 

A.5 Studio di fattibilità ambientale 

B DISEGNI 

B.1 Corografia di inquadramento 1:25.000 

B.2 Planimetria d’insieme 1:5.000 

B.3 Planimetria generale di progetto originario approvato  1:1.000 



B.4 Planimetria dei luoghi 1:500 

B.5 Planimetria degli interventi di progetto  1:500 

B.6 strutture e servizi 

B.6.1 Piscina comunale – centro canottaggio 

 B.6.1.1 Piante, prospetti e sezioni 1:100 

 B.6.1.2 Impianto di filtrazione delle acque di piscina 1:100 
 

B.6.2 Foresteria: corpi 3A 

 B.6.2.1 Architettonici 1:100 

 B.6.2.2 Impianti elettrici 1:100 

 B.6.2.3 Impianti igienico-sanitari 1:100 

 B.6.2.3 Impianto di climatizzazione 1:100 
 

B.6.3 Direzione – Segreteria gare: Corpo 3B 
 

B.6.4 Uffici e servizi Federazioni sportive: edifici A, B, C, D 1:100 

 B.6.4.1 Architettonici 1:100 

 B.6.4.2 Impianti  1:100 
 

B.7 Planimetria impianto di illuminazione 1:500 

B.8 Planimetria sistemazioni esterne 1:500 

B.9 Planimetria impianto di videosorveglianza 1:500 

B.9 Particolari costruttivi 1:20 

C ELABORATI ECONOMICI 

C.1 Analisi dei prezzi 

C.2 Computo metrico estimativo 

C.3 Stima spese tecniche 

C.4 Quadro economico 

D ELABORATI CONTRATTUALI 

D.1 Elenco dei prezzi 

D.2 Capitolato speciale d’appalto 

D.3 Schema di contratto 

D.4 Piano di sicurezza e coordinamento 

D.5 Cronoprogramma 

CONSIDERATO che in progetto prevede lavori di completamento di opere sostanzialmente già 

realizzate con precedenti interventi, con quelle ancora mancanti e necessarie al fine di attrezzare 

l’impianto turistico-sportivo in modo idoneo per poter ospitare correttamente gli atleti e consentire 

lo svolgimento in continuità di tutte le attività connesse con gli sport del remo.  

In particolare, oltre a quant’altro già realizzato, si prevede in progetto l’esecuzione dei seguenti 

ulteriori interventi integrativi e complementari: 

- completamento delle opere di riattamento degli edifici preesistenti rimasti incompleti per limiti 

di disponibilità finanziaria, mediante realizzazione dei rimanenti controsoffitti ed intonaci 

interni, nonché pavimentazioni interne in ceramica, infissi interni ed esterni, apparecchiature di 

illuminazione interna ed esterna, in modo così da consentirne la piena fruibilità in condizioni di 

decoro e di accettabilità igienico - sanitaria nonché di sicurezza impiantistica, nel rispetto delle 

norme di leggi e/o di regolamenti vigenti nelle specifiche materie d'interesse (cfr. L. n. 46/90 - L. 

n. 10/91 - D.M. 25.8.1989), ivi comprese le norne sull'abbattimento delle barriere architettoniche 

di cui in particolare alla Legge n. 13/1989 ed al D.M. n. 236/1989; 

- completamento degli interventi di sistemazione degli spazi esterni, compresi i percorsi anche 

veicolari oltre che pedonali di accesso allo specchio acqueo, mediante ripristino e/o integrazione 

delle pavimentazioni esistenti di tipo in parte a bitume (nei tratti di accesso dall’esterno e/o di 

movimentazione veicolare perimetrale e/o di ripristino delle pavimentazioni esistenti degradate), 

in parte a cemento e pietra calcarea così come quelle già realizzate (nelle parti di accesso allo 



specchio acqueo), in parte in terra stabilizzata (negli spazi di parcheggio, nonché di manovra e 

sosta temporanea dei carrelli portanti le imbarcazioni; 

- integrazione e completamento dell’impianti di illuminazione degli spazi esterni, compresa 

rifunzionalizzazione delle parti di tale impianti già realizzate e nelle quali si sono verificati 

degradi ed asportazioni dei corpi illuminanti e/o nelle reti elettriche di alimentazione. 

- Impianti di videosorveglianza in modo da garantire il controllo e la sicurezza dei luoghi; 

CONSIDERATO  inoltre che il progetto è dotato di approvazione in linea tecnica da parte RUP ai 

sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. N°12/2011; 

VISTO  il verbale di verifica e validazione del progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. N°50/2016 e 

s.m.i.; 

 

VISTO l’articolo 32 comma 2 del D. Leg.vo n. 50/2016 s.m.i., che prescrive l'adozione di 

preventiva determinazione a contrarre dove sono indicati  gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

 

DATO ATTO che: 

• la procedura è finalizzata all'individuazione di una impresa a cui affidare l'esecuzione dei 

lavori di ” completamento dell’impianto per la pratica del canottaggio nonché di opere 

complementari ed impianti connessi per la valorizzazione turistico-sportiva a carattere 

naturalistico dell’invaso San Giovanni sul Fiume Naro”; 

• il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata e sottoscritto digitalmente; 

• la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura aperta ai sensi dell’ art 3 e art. 60 

del Decreto Legislativo n. 50 del 2016; 

• il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del minor prezzo  ai sensi dell'art 95 comma 4 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

 

RILEVATO che il comma 3 dell'art. 37 del D.Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 dispone che: “Le 

stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono 

all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero 

mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica” , la 

procedura di gara sarà esperita dalla Centrale Unica di Committenza del Libero Consorzio 

Comunale di Agrigento con sede Via Acrone, 27 - 92100  AGRIGENTO; 

 

Considerato che il Comune di Naro ha aderito alla CUC del Libero Consorzio di Agrigento  in 

forma associata ai sensi dell’art.30 del D.Lgs. N°267/2000  e del combinato disposto degli artt. 3 

lett. I e 37 del D.Lgs. N°50/2016 con l’approvazione dello schema di convenzione. 

 

 DATO ATTO che il codice di gara richiesto all’ANAC è il seguente CIG 776393275D 

 

RILEVATO altresì, che il regolamento istitutivo della C.U.C. prevede che rientrano nelle 

competenze della CUC la gestione delle procedure di gara, relativi all'acquisizione di lavori, servizi 

e forniture per la fase che va dal bando all'aggiudicazione definitiva della gara; 

 

RILEVATO che l’affidamento della presente procedura di gara  alla Centrale Unica di 

Committenza, comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio  Comunale , in quanto il corrispettivo 

per i servizi resi ammonta a complessivi € 4.687,00 ; 

 

RITENUTO potersi procedere all'indizione della procedura per l'affidamento dell'appalto; 

 

VISTI 

• il D.  Lgs. 50/2016 



• il DPR 207/2010 s.m.i. 

• la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i. 

• il D.P.R.S. 13/2012 

ai sensi del 1° comma della L.R. 10/91 per le motivazioni in fatto ed in diritto in premessa 

specificate, che qui si intendono integralmente riportate e che fanno parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo: 

DETERMINA 

 

Procedere all’affidamento dei lavori di ” completamento dell’impianto per la pratica del 

canottaggio nonché di opere complementari ed impianti connessi per la valorizzazione turistico-

sportiva a carattere naturalistico dell’invaso San Giovanni sul Fiume Naro” secondo la procedura 

aperta ai sensi dell’ art 3, comma sss), e art. 60 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, utilizzando 

quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo  ai sensi dell'art 95 comma 4 con 

esclusione automatica delle offerte anomale, se applicabile ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

 

Approvare  il bando di gara e i relativi allegati predisposti dalla CUC del Libero Consorzio 

Comunale di Agrigento 

 

Dare atto che, l’importo dei lavori  a base d’asta esclusi gli oneri di sicurezza ammonta ad € 

833.513,80 Iva esclusa trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico delle spese 

ammesse a finanziamento, di cui al progetto approvato con Delibera di Giunta Comunale  n. 35 del 

23/04/2018. 

 

Dare atto che, tutte le spese necessarie per l’avvio della procedura di gara ammontanti a 

complessivi € 4.687,00 spettanti alla commissione aggiudicatrice trovano copertura all’interno del  

bilancio Comunale  ; 

 

Delegare  la Centrale Unica di Committenza del Libero Consorzio Comunale di Agrigento con sede 

Via Acrone, 27 - 92100  AGRIGENTO ad esperire tutte le procedure di gara. 

 

Dare atto che la somma di cui sopra, è stata impegnata con  D.D.G. N°2350/35 del 28/09/2018 

registrato alla ragioneria Regionale il 08/10/2018 dell’Assessorato del Turismo , dello sport e dello 

spettacolo – Dipartimento Regionale del Turismo , Sport e dello spettacolo –Servizio 5 – Sostegno 

alle attività sportive sul Capitolo 872413 del Bilancio della  Regione Siciliana 

 

 

                       Il   R U P                 Il Responsabile dell’Area Tecnica.P.O. VIII^-LL.PP. 

                  (Ing. Francesco Vitellaro)                              (Ing. Francesco Puma) 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


